
АНКА ПОПОВИЋ.

Један од најтежих губитака, које

је претрпеоЖенски Покрет од ње-

говог оснивања, јесте смрт Анке По-

повић, председнице Женскога По-

крета у Босанском Броду. Тихо и

скромно је живела и сасвим тихо је
напустила овај земаљски живот, као

да је умиру-ћи имала нарочиту бригу,
да последњим тренутцима свога жи-

вота никога не намучи, да никога

не узнемири. Разговарајући се још

увече, пред одлазак дому на спавање,

имала је пуно лепих планова за рад

са својим сарадницама. Заспала је,
и зора, која је 31 марта осванула,

затекла ју је мртву у постељи. Уга-

сио се један релативно млад живот,

живот према коме судбина није била

ни мало
милосрдна. али болови, ко-

јима су је ударци судбине често из-

лагали, само су оплемењивали
њену

душу, и она је у њима црпела снагу

ла утире пута другима, да би они

лакше
пролазили кроз живот.

Анка Поповић је дете угледне тр-

говачке
породице из Босанског Бро-

да. Одгајена у духу наших
старих

српских босанских породица, у ко-

јима се за народ живело и
умирало,

Анка је имала све најлепше особине

наших Босанки. Она је свршила

средњу школу и Трговачку Школу

у Сарајеву, затим се одала банкар-

ској струци. Вредна, поверљива и до

крајности исправна у раду, брзо је
почела бити цењсна, и још пре десет

година постаје прокуриста Српске

Банке у Славонском Броду прва

жена прокуриста банкеу нашој зем-

љи. Поред напорног и оданог рада

у Банци, који својом сухопарношћу

није могао да задовољи потпуно ње-

ну племениту душу, Анка је тражила

душевне хране у социалном раду за

опште добро свога народа, и брзо
се истиче мећу нашим социалним

раденицама. 1924 год. њеном иници-

јативом се оснива у
БосанскомБро-

ду
Женски Покрет. Она прво у ње-

му ради као секретар, а 1927 године

постаје његова председница. Храбро
и са пуно љубави, као права феми-

нисткиња, Анка крчи путеве раду и

идејама Женскога Покрета у томе

малом месту, а преко Алиансе Жен-

ских Покрета учествује у целокупном

феминистичком раду у нашој земљи.

Увек смо се поносили
радом Жен-

скога Покрета у Босанском Броду,

чија је душа била Анка Поповић.

Све време, које јој је преостајало
после канцелариског рада у Банци,

она је не штедећи својеслабо
здрав-

ље и налазећи
одмора само у раду,

посвећивала за просперитетЖенско-

га Покрета. Њеном
инициативом,

се неколико одличних сарадница из

Управе, отварају се течајеви за не-
писмене и за ручни рад муслиманске

деце. На овај начин она се прибли-
жава народу, кога је толико волела;

одлази чак и у села, настоји да се и

тамо отварају течајеви за неписмене,

ради неуморно, буди свест жени, у-

беђена да ће на тај начин највише

учинити за свој народ. На два дана

пред смрт писала је председници

Алиансе: »Интересантне сам ствари

последњих дана доживела. Говорила
сам са неколико сељанки из Славон-

ских села све су за права
жене,

и упућене све да треба да добијемо
право гласа. Нажалост нису их жене

у томе обавестиле, већ Радић. Али

најинтересантније је да су упућене
и у све прилике и

неприлике
данаш-

ње и како лијепо и паметно о томе

просуђују.
Колико ме је та свест жене обра-

довала! Па ипак, тако сам се ража-

лостила кад помислим на Нашу Бо-

сну - специално на Српкиње, оне

су ту силно заостале, и страховито

их експлоатишу. И што више о томе

мислим, све ми црња слика наше

јадне Босне долази. Морамо свом

снагом и са највећим пожртвовањем

радити да је подигнемо.

Немојте молим Вас, да то сматрате

неким локалним патриотизмом, али

је збиља наше стање у Босни нај-
жалосније.

Наша школа 1) ради, гледаћу да у
мају припремимо изложбу и дјеци
какву малу забаву, а кад се све свр-

ши ја ћу се мало одморити али

ће ми бити
врло жао и необично

што не идем више у школу! А и уче-

ницама је жао, чак
су и плакале када

сам им о томе говорила...«

Није знала да ће она школу напу-

стити још пре, но што завршни ра-

дови ученица буду готови. Ученице
тешко оплакују ненакнадиви губитак,
али у њиховим младим срцима оста-

ће незаборавна успомена на ону,

која се сва посветила само да њима

отвори очи и да им покаже шта је
прави живот, живот

рада и стварања.
Анка Поповић јеједан светао при-

мер мећу нашим феминисткињама.
Великомболу њене самохранематере,

придружују се сви Женски Покрети
у нашој земљи, који су у Анки По-

поповић имали најоданијег, најискре-
нијег и најдрагоценијег друга. Једи-
на утеха у огромномгубитку некаје
та, што Анка Поповић спада у оне

бесмртне душе, које нису живеле

само за себе, и стога својим вечи-

тим одласком из средине у којој су

живели не ишчезавају потпуно, њи-

хова успомена живи много
дуже по-

сле њихове смрти и она, као сјај већ

одавно угаслих звезда, светли и по-

казује правац онима, које надахнуте

њеним идеалима и даље иду оним

путем, који је она почела крчити.

Истрајност у раду, која нас је све

сјединила, биће најлепша захвалност

увек светлој успомениАнке Поповић.

1) Школа Женскога Покрета за аналфабете и

ручне радове.

Милена Атанацковић.

Госпођа Корбет Ашби у Југославији.
Већ одавно очекујемо посету пред-

седине Интернационалне Алиансе

Женског Права гласа г-ђе Корбет
Ашби и сада са задовољством оба-

вештавамо наше чланице да ће 17.

маја г-ђа Ашби стићи
у Београд, па

после краћег бављења
у Београду

отпутоваће за Загреб, Марибор, Љуб-

љану. Г-ћа Ашби долази у нашу зем-

љу да се упозна са радом наших фе-
министкиња. Долазак ове велике и

веома интересантне жене очекујемо
са великим задовољством. Ма да су

наше чланице већ имале прилике да

о њој слушају и читају, ипак ћемо

данас да их кратким потезима упо
знамо са њеном биографијом.

Г-ђа Ашби је млађа жена, кћи ве-

ома велике феминисткиње, г-ђе Кор
бет која јеу сиромашном крају Лон-

дона вршила бесплатну адвокатску

праксу за сиромашне жене. Одгајена

је у феминистичком духу. Свршила
је студије, класичну групу, на Уни-

верситету у Оксфорду. Као студент

јако се истиче Мећу својим колегама,

а по свршеним студијама ступа ак-

тивно у редове енглеских феминис-

ткиња. Активни је члан Либералне
Странке, на чијој је листи била кан-

дидована за последње изборе за Пар-
ламенат.

Г-ђа Ашби је постала председница
Интернационалне Алиансе 1923 год.

када је заменулачувену американску

феминисткињу и оснивачицу Али-

анса, г-ђу ЧеманКет, која је повукла,
већ

истарела, пошто је провела 21

годину као председница Интернаци-
оналне Алиансе.

Од када јег-ђа Ашби постала пред-

седница,
неуморно ради, путује по

целом свету и обилази феминистичке
организације, дајући им пулса за рад.

Сада долази у нашу земљу, и Али-

анса Женских Покрета срдачно до-

чекује ову велику жену, која се не

уморно бори за права жене, и по-

зива све наше жене да ову велику

феминисткињу, необичносимпатичне

спољашности и велике вредности, што

срдачнијеу нашој средини примимо.

Централни Социални Институт
општине Праг.

У извештајима које смо објавили
лањске године са Конференције Мале

Женске Антанте
у Прагу, споменут

је био
централни социални институт,

који подиже општина Праг у Врчу,
најближој близини Чехословачкепре

стонице. Ове године довршава се

овај велики споменик социалне свести

општине Прага који ће бити како

каже »Прагес Преса« најлепшију-
билејни дар за становништво Прага.
Исти лист описује овај завод онако:

велике светле зграде у павиљонском

систему, обавијене су шумом. Над
свима доминира главна

зграда са ве-

ликим торњем са сатом. Овде ствара

општина дело највишег квалитета за

инвалиде и пензионере живота. Ако

се прође кроз полу-довршену зграду
и посматрају високи прозори, мо-

дерна вентилација и помисли на

мрачне просторе, који су последња

етапа
многих, који су кроз цео жи-

вот радили и мучили се, онда се чо-

век развесели надвременом, не стра-

хујући од корака ка бољем.

Комплекс зграда обухвата заправо
више институција. Овде ће бити осим

дома за осиротеле граћане општине

Праг, идом за неизлечиве болеснике.

Како стоје зграде тако Једна поред

друге, са кино-позориштем у средини,

у коме је место за 600 особа, са про-

сторијама за забаву, кантином и ма-

лом
продавницом дувана, даје тај

комплекс утисак потпуне самоће и

задовољства. 2.500 особа
одраслих

може добити места у зградама и по-

ред тога још 250 деце. Мислили
су

на све: пет кућа за старе људе и пет

за неизлечиво болесневанредносу

угодне, широки ходници воде
у по-

једине собе, које су спремљене за

три или четири особе.Собе нису мале

јер служе искључиво за спавање. У

собама нема ормана јер су узидани

у зидове ходника. Све собе имају
парно грејање и двоструке прозоре.

Нарочито су интересантни па-

виљони за децу са неизлечивом бо

лешћу. Павиљони имају сунчане те-

расе на крову, ходнике за лежање и

лифт, којим се може подићи цела

постеља на терасу. Простори за ку-
пање и умивање, у којима је свуда

проведенатопла вода, врло су велики

и лепи. Купање ће бити будућим
становницима

право уживање. Спе-

циално треба споменути кухињу за-

вода, из које ће нарочито мали ау-
томобили на посебном колосекупре-

носити храну у поједине павиљо-

не. Кухиње највећих прашких ре-

сторанасу можда обичнесобе према

За старе брачне парове постоји на-

рочити павиљон. У свакој соби је
радио и кино што ће сигурно много

обрадовати становнике. Неке
прашке

филмске фирме већ су обећаледа ће

бесплатнодавати заводу филмове. У

парковима мећу павиљонима постав-

љене су клупе. Сунце сипа своју свет-

лост на цео комплекс а од шума до-

лази ветрић, који мплује воду у ве-

ликом базену за пливање, који је
смештен иза дечјег павиљона

Жена у економском животу Немачке
Веома

интересантан је преглед о

продирању жене у економски живот

Немачке на основу статистичког по-

писа становништва из године 1907

и 1925. Године 1925 јетри пута више

жена, које самостално зарађују, на-

рочито у трговини, но што је то

било године 1907. Од целокупногста-

новништва Немачке, данас је више

од 15
процената жена запослених у

различитим звањима, а мушкарца

37%. Само 11% немачког станов-

ништва обележено је у последњем

попису становништва као
јг брачне

жене-домаћице. Осталих 37% су: ста-

ре особе и деца оба пола. Од ових

11% само брачних жена-домаћица
треба још један прилично велики

део убројити у запослене жене, које
зарађују кућном индустријом, издава-

њем соба и сличним тихим женским

радом а које није могуће статистички

проверити.
У појединим провинција-

ма Немачке стање запослених жена

је следеће: уВиртембергу је половина

женског становништва запослена;у
Баварској су од 100 жена 42 у послу

и само 22 које се наводе као брачне
жене, остале су старе жене и деца:

у претежно аграрним провинција-
ма је однос друкчији, и ту је 20%
брачних жена домаћица и само 30%
у послу. У Хамбургу је било го-

дине 1925 пет пута више жена

запослених него године 1907, а у
малом Анхалту чак 13 пута више. У

трговини и саобраћајујеприраст жена

и највећи а врло је назадноу кућним
пословима. За последњих двадесет

Поштаринаплаћена у готову.
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година је продрла
жена

скоро у
све

индустријске гране:
У техничкој ин-

дустрији је од целокупноградништва

половина жена, исто тако у живил-

ској индустрији, у индустрији хартије

четвртину и у ресторацијским и њима

сличним чак три петине жена. У зва-

њима која су у
вези са позориштем

и музиком преовлађују мушкарци за

једну петину, у трговини су три де

сетине од свих запослених жена.

Скоро сва кућна и болничкапослуга

је у женским рукама, а најмање има

жена у грађевинској струци и ако

има много жена надзорника грађе-
винских и архитекта.

Епикурова доктринао Боговима
(Из дела: „L’atomisme d’Ерicure“.)

Грациозно учење Епикурово о бо-

говима' има уметничку вредност; оно

импресионира као какав сунчани пре-

део. Док је Демокрит држао да бо-

гови дају људима сва добра, Епикур
их је замислио на врло оригиналан

и врло чудан начин Богови, којих
према закону изономије има исто ко

лико и људи, поседују природусличну

човековој, али префињенију и савр-
шенију. Они уживају у вечитој бес-

мртности и блаженству, слободни су

од болова и опасности и нису ни

осетљиви на људске пажње, ни при-

ступачни љутини. Људи се варају кад

мисле да богови кажњавају рђаве, а

награђују добре. У истини, вечна

бића ништа не предвиђају; она се

не брину за људе.
У својим мирним

боравиштима, у интермундијама, где

атоми не могу да продру, богови

живе без икакве везе са људима, јер
би свака од тих веза замрачила ве-

лики одмор и врховно блаженство

њихових душа.

Епикур је обдарио своје боговеве-

ликим и племенитим достојностима,
тиме што их је разрешио људских

брига, које су мучне и недостојне
врховних

бића. Ово схватање је не-

обично утанчано и ингенуозно, и

чињеница да је било сурово побијано
може да се објасни само утилитари-

стичком тежњом човековом да оче-

кује од Бога помоћ и награду. Наиме

учење да богови не прибављају љу-

дима ни добра ни зла, изгледало је
очајно. Људи се нису могли утешити

тиме што Епикурова теорија у исто

време онемогућава и страх од бо-

гова. Јер људи претпостављају да се

боје и надају, него да истодобно буду
лишени и страха и наде.

Али сам Епикур је доиста пошто-

вао своје богове, та блажена и рав-

нодушна бића,удаљена од свих људ

ских пометња; поштовао их је због

тога што су они поседовали атарак-

сију, крајњи циљ Епикурове филозо-
фије,који јебио истоветан са срећом.

Теодисеја је сјајна тачка атомисти-

чаревог система; она је поема у ко-

јој јематериалистички филозоф обес-

мртио своју чежњу за мирноћом душе

која ће вечито трајати. А из тога се

види да смртност душе, коју јеутвр-

дио у жељи да ослободи људе патња

и мука, није потпуно апсорбовала

Епикура, него да је он радосно за-

мишљао и друге могућности.

Д-р Ксенија Атанасијевнћ.

Д-р КСЕНИЈА АТАНАСИЈЕВИЋ
прва жена професор Университета.

Београд се још сећа кад је пред

препуном свечаном салом старогУ-

ниверситета бранила своју тезу г-ђица

Др. Ксенија Атанасијевић.
То је било код нас прво полагање

доктората од стране жене и уједно-
један од првих научних радова Др.

Ксеније Атанасијевић.
Нема од тада ни пуних пет година,

а Др. Ксенија Атанасијевић је на-

писала четрдесет и пет већих и мно-

жину
мањих радова, уз то и много-

бројне реферате, критике, приказе,
преводе.

Др. Ксенија Атанасијевић обра-
ђује научно историју филозофи-

је. Највише је радова дала из исто-

рије грчке филозофије,где врло често

постоје само посредни или фрагмен-

тарни извори, па зато треба критич-

ки реконструисати поједине системе.

Сматра да су коначно прошла вре-

мена замрачене филозофске терми-

нологије; ваља писати јасно, синте-

тично и сочно.

Специално се бави концепцијом

дискретума, за коју се определила

Према томе, природно је да је при-

влачила обрада атомистике Леукипа,
Демокрита, Епикура, Лукреца иЂор-
дана Бруна. Утврдила је да је Демо-

крит био исто тако знатан етичар,

као атомистичар, а да је Епикур био

већи и далекосежнији теоријски ми

слилац него што се до данас слутило.

Дала је покушај где се доказује да

Епикуров морал није био инспири-

сан киренаичком етиком, него јепо-

стао на линији Демокритовог мора-

лисања.

Први пут је протумачила, анали-

зирала и проценила дело "De triplici
minimo" Ђордана Бруна. Та књига је
ушла у европску библиографију о

Бруну.

Дала је анализу учења о бићу Еле-

аћанина Парменида, и уњу унелане-

колико нових погледа.

Доказала је да је тежиште стварања

софисте Продика са Кеоса биоједан
темељно изграђен и дубоко прожив-

љени песимизам, а не његова језичка.
испитивања, као што се до сад држало

у историји филозофије. Њену студију
Песимизам Продика са Кеоса превеоје
чешки филозоф Карел Воровка, и

штампао у прашком Филозофском
Покрету.

Дала је више опширних сту-

дија о софистима. Пронашла со-

фисте другога реда. Створила
је једну посебну хипотезу о ери-

стичарима браћи Еупидему и Дио-

нисодору. Дала је студију о животу

и филозофскоме раду (који јераније
остао неиспитан) Цара Јулиана Апо-

стате. У њој тврди да цар није пред-

ставник чисто грчке културе, како се

то обичномислило. На против, он је

својим наклоностима према морбид-
ном празноверју и према заплетеној
идеологији био

непосредни претеча

средњевековних филозофско теолош-

ких мистичара.

Утврдила је у једној француској

расправи да су питагорејци инспи-

рисали Бруна за израђивање његове

монадологије.
Др. К. Атанасијевић сматра да је

врло важно давати живе портретелич-

ности појединих филозофа, јер психо-

лошка анализа личности необично

помаже да се разуме филозофска док

трина. Она је дала портрете: Питагоре,
Емпедокла, Продика, Цара Марка Ау-
релија, Епикура, Ђордана Бруна и

других. Њена дела на француском је-

зику добила су врло повољне стране

критике.

*
Савршена стручна спрема, незави-

сан критички дух, брзо улажење у бит-

ност ствари, неисцрпна енергијајесу
особине Др. Ксеније Атанасијевић.

Стил њен, високо литераран, са-

стављен је из кратких, јасних, живих

реченица, тако да и нестручњаци са

уживањем читају њена дела. Антич-

ка филозофија нашла је у Др. Ксе-

нију Атанасијевић јединственог на

учног радника.

Г-ђица Др. Ксенија Атанасијевић

рођена је 1894 године. Матурирала
је у Београду. Студирала филозофи-
ју у Београду, Женеви и Паризу.
Одрасла је у породици богатој децом.

Отац јој је био познати лекар, пок.

Др. Светозар Атанасијевић. Друга же-

на Др. Атанасијевића је из породице

старога српскога војводе Конде: то

је једна отмена, ведра и напредна

духа стара госпођа је истрајни прати

лац Ксеније Атанасијевић, одржава-

јући крај ње српску, топлу, специ-

фично београдску породичну атмо-

сферу.
Интимна црта гђице Ксеније Ата-

насијевић, поред научничког духа,

јесте и љубав према музици и оста-

лим уметностима. Има неоспорно

знатан број црта у карактеру Др.
Ксеније Атанасијевић које тумаче

наклоност њену према старој грчкој

мудрости пуној етичности.

Данас г-ђица Ксенија Атанасијевић

заузима на нашем Университету је-

дну од великих и важних катедара

на филозовском факултету: катедру

опште историје филозофије.
Милева Милојевић.

Свeчана седница у част Д-р Ксеније

Атанасијевић.
5 априла т. г. у Женском Клубу у

Београду одржанаје свечана седница

у част Д-р Ксеније Атанасијевић.

Просторије ЖенскогаКлуба имале су

тога дана свечани изглед, и биле
су

испуњене најодабранијом публиком
наших феминисткиња и жена оданих

јавноме раду. Г. Д-р Чеда Митровић,
ректор Университета, одазвао се по-

зиву и присуствовао је овој реткој
и лепој свечаности.

Г-ца Атанасијевић ступила јеу са-

лу очевидно узбуђена, и била је до-

чекана бурним и одушевљеним апла-

узом.

Седницу је отворила г ца Алојзија
Штеби, председница Алиансе Жен-

ских Покрета, и у једном језгрови-
том говору истакла је важност овога

великог догађаја избор прве жене

за ванредног професора Универси-
тета - за цео наш феминистички
покрет. Подвукла је у своме говору,

да је очевидно да наши, све јачи фе-
министички редови, једно за другим
бележе успехе жена у њиховом на-

предовању, и да их на томе путу

више ништа не може зауставити.
Жене код нас могу да уче све школе
али по завршеним студијама оне не

могу још да продру на све положаје,
на које те студије дају право, и с

тога овај успех г-це Атанасијевић
која је освојила једну позицију више

за нашу жену, сматрамо за успех це-

локупногЖенског Покрета, па чак

и свих феминисткиња света. Та ра-

дост, која је на овој свечаној седни-

ци окупила феминисткиње, у
толико

је већа, што је за овај успех про-

крчила
себи

пут г-ца Атанасијевић

искључиво својом личном вредношћу
и несаломљивом енергијом иистрај-
ношћу. Факт, да је г-ца Атанасије-
ваћ у редовима бораца из Женског

Покрета, чини нам овај успех још

милијим, и г-ца Штеби је пожелела

на крају да г-ца Ксенија Атанасије-
вић и даље остане у нашим редо-

вима одани друг, а Алианса Женских

Покрета ће, да би јој се захвалила

за победу коју је она феминизму да-

ла, удвостручити своју енергију за

постигнуће наших заједничких ци-

љева.

Затим је слављеницу поздравила

гђа Лепосава Петковић, председни-

ца Народног Женског Савеза, која је
у своме говору нарочито нагласила

да је г-ца Атанасијевић учинила је-
дан велики успех жене на научном

пољу, а то поље, може се рећи, до

сада није било много приступачно

женама ни многих далеко културнијих

народа од
нашег. Због тога баш овај

успех за све наше жене има двостру-

ку вредност. Као хероју у борби фе-
минизма у нашој земљи, г-ђа Петко-

вић је пожелела Д-р Атанасијевиће-

вој да свој успех крунише највећим
одликовањем за једнога научника -
да дочека избор за члана наше Ака-

демије Наука.
У име Београдског Женског По-

крета, сарадница г це Атанасијевић,
које са њоме већ годинама раде за

ширење феминистичких идеја у на-

шој средини, поздравила је г-цу Ата-

насијевић г-ца Милена Атанацковић.

Она истиче личне врлине и способ-

ности г це Атанасијевић, која као

права феминисткиња, још из ране

младости, свесна своје вредности,

употребљава све своје снаге да раз-

вије своје способности и да не доз-

воли да се угуше њене стваралачке

моћи, само зато што је жена. И ако

под доста тешким приликама, она

неуморно ради на науци, и тражи

да јој се то призна, и бори се да не

дозволи да јој се затворе она врата,

која би сваком мушкарцу њених спо-

собности била отворена.За ову по-

беду феминизма, г-ца Атанацкови-
ћева на првом мести благодари слав-

љеници, а затим и целом њеном ко-

легиуму на Университету, који су

једногласним избором г-це Атана-

сијсвић дали доказа своје високе

свести да је за једног научника по-

требно имати само личне способ-

ности и истрајност у раду - а не

искључиво припадати мушкоме полу.
Иа крају г-ца Атанацковић је по-

желела слављеници да дуги низ го-

дина са тога узвишенога места

Университетске катедре одакле се

увек неустрашиво прокламује научна

истина, доказује целоме свету да же-

на нема мање способности од мушка-

раца, и побија најсјајније оне, који
још покушавају да докажу њену не-

способност.

На крају је г ца Атанасијевић из-

говорилаове речи:
Ја

сам, госпође, веома узбуђена
великом пажњом и свесрдношћу ко-

јима поздрављају мој успех г-це Алој-
зија Штеби и Милена Атанацковић,
у име ЖенскогаПокрета, фемини-
стичке организације која ми је нај-
ближа и најмилија, и г-ђа Лепосава

Петковић, моја драга пријатељица, у

име Женскога Савеза. Топло захва-

љујем госпоћама на њиховим срдач-

ним говоримау којима, доиста, нису

штедиле похвале.

Сматрам за
дужност, госпође, да

овом приликом нарочито подвучем

једну ствар. Наиме један од важних

услова за мој успех који јеуједно
и успех свију вас било је запаж-

љиво снажење принципа феминизма

код нас, и данас већ код наших же-

на веома развијена свест о томе да

феминистичке захтеве треба што

активније остваривати, јер је тек,

кад се они реализују, могуће доћи
до обезбеђења нормалнога, правил-

нога и дубоко етичкога живота и

прогреса једне друштвене заједнице.

Тој високој свести наших жена о

њиховим правима, вишој него што

је имају жене многих далеко култур-

нијих народа него што је наш, тој
свести основаној на беспрекорно мо-

ралној и на нужној и неизбежној со-

циалној иекономској подлози, имамо

да захвалимо за сва знатна побољ-

шања положаја жене у нас. Није
много удаљено у правцу прошлости

време кад се наша жена тек са нај-
мучнијим напорима пробијала да о-

ствари задобијање најоскуднијих пра-

ва свакога живога бића. Данас, ме-

ћутим, она
троши своје снаге да до-

стигне највиша права једног разви-

јеног и слободног индивидуума, јер

је убеђена у то да их је заслужила

у пуној мери.
Из овога што сам казала сасвим је

јасно да је опште стање феминизма

у нашој земљи, стање које је јасно
обасјано свешћу и потпомогнуто

самопрекорнимрадом наших жена,

било један од неопходних услова за
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могућност напредовања жене на по-

ложајима који су раније сматрани

као искључиво предодређени чове-

ковим способностима. Аналоге
при-

мере сретамо, у осталом, на више

места културне историје. У алексан-
дријској епоси Хипатија је могла да

добије катедру
неоплатоничке фило-

зофије, јер су предуслови за то по-

стојали, јер су пре Хипатије многе

пробуђене и талентиранежене утрле

пут
њеноме напретку. Међутим у

муслиманскоме свету средњега века

једна жена могла је да поседује Хи-

патијине способности и њену уче-

ност, па да ипак, окована концепци-

јом о жени онога доба, концепцијом

против које маса непробуфених жена

није устајала, па да ипак, рекох, не

добије допуштење да развије делат-

ност ван своја четири зида. Ја сам

нарочито задовољна што могу да у-

тврдим како се жена код нас, својом
часном активношћу, пробија до зва-

ња што су јој раније била недоступ-

на, и што смем да кажем како је не-

сумњиво да данас нисмо далеко од

тренутка кад ће се нашој жени дати

и сва политичка права која јој по

-самој природи ствари припадају.
Била бих

непотпунаи неправична

кад не бих подвукла да ми фемини-
сткиње имамо за наше успехе да за-

хвалимо и духовној напредности љу-

ди који у жени не гледају више ин-

фериорно биће, него јој често олак-

шавају реализирање њених тежња.

Тако да се обазрем на лично ис-

куство наши научници, моје по-

штоване колеге, са ректором г. Че-

дом Митровићем начелу, својим на-

челним пристанком да приме једну
жену з’ свој колегиум показали су се

много просвећенији од многих европ-

ских научника, који су у томе по-

гледу остали веома конзервативни и

назадни.

На крају - дозволите ми једну

личну и веома искрену ноту - у

мојим борбама које нису мале, а које

нису ни неочекиване, јерје мени пр-

вој пала у део необичначаст да крчим

пут кариери жене - наставника Уни-

верситета, - у мојим често горким

борбама, увек ме је подржавала ми

сао да
у феминистичкој идеологији

и раду Женскога Покрета имам те

мељни ослонац који ће ми етички

помоћи да се не обеснажим и да ис-

трајем - ради достојанства феми-
низма. Затај драгоцениослонац, који
је много допринео томе да ме ништа

не сломије, и за сву данашњу пажњу

што ми је указана, ја још једном
најсрдачније захваљујем својим дра-

гим феминистичким другарицама.

Бурно и топло поздрављена дугим

овацијама и аплаузом, г-ца Атанаси-

јевић је примила две велике ките

цвећа од Народног Женског Савеза

и ЖенскогПокрета, а затим су, оче-

видно веселе и задовољне, у срдач-

ном разговору наше феминисткиње
уз шољу чаја завршиле ову лепу и

значајну свечаност.

Активност „Женског Покрета"
у Сплиту.

Женски Покрет у Сплиту, који је
себи ставио у задатак, поред општег

рада на феминизму, да прошири

феминистичке идеје кроз целу Дал-

мацију, врло агилно ради у томециљу.

Прошле године смо већ објавили
неколико предавања, које су његове

чланице одржале ван Сплита, а сада

можемо опет забележити један његов

леп успех, у Дрнишу. 0 томе доно-

си Сплитско »Ново Доба« следећи

извештај:
»На позив »Женске Задруге« Др-

ниша у недељу
18 овог мјесеца двије

чланице управе мјесног »Покрета«
г-ђа др. Јелка Перић и г-ђа Иванка

Тарле у друштву са још неколици-

ном чланица посјетиле су Дрниш и

одржале у Соколској дворани два

своја предавања о жени.

Ово је био
први пут да у овој лије-

пој вароши наше сјевернеДалмације
са толико још видљивих успомена

из турске доби, говори једна жена и

стога је дворана
била

дупком пуна,

а слушање попраћено са великим

интересом. Др. Јелка Перић говори-

ла је. о положају жене кроз хистори-

ју, спомињући при томе постепено

ослобођење мушкараца
почем од ро-

бова у старо доба, затим, о посте-

пеном ослобођењу себара у средњем

вијеку, изнашајући напокон разне

сталешке развоје кроз новије доба ко-

јима се ето прикључује данас и жена,

освјештена својим положајем у дру-

штвеној заједници. На ово наставља

госпођа Иванка Тарле приказујући
у коме правцу се данас креће рад

»Покрета«, те наглашује пацифистич-
ке тежње жена. Спомиње и о раду

жена у опћинама а на крају позивље

све мајке да припомогну остварење

ових идеја, које иду за тим да се и

код нас о жени не буде више рас-

прављао без жене.

Предавачице су наишле на пуно

одобравање. Мушкарци нису нашли

сходним да на ово ничим протестују,
а женама у Дрнишу као да су све

те идеје већ одавно прирођене, јер
су једнодушно пристајале уз њих.«

У самоме Сплиту, на позив тамош-

њег »Женског Покрета«, одржала је
предавањег-ђа Анђа Христић, управ-

на чланица Београдског »Женског

Покрета«, која се моментано налази

у Сплиту. Тема предавања је била

»Жена
у раду за опште добро«. О

овоме предавању, које је веома успе-

ло, Сплитско »Ново Доба« писало је
следеће:

„У почетку свога предавања госпо-

ђа Христић са задовољством конста-

тује, да је настало повољније доба
по жену и у нашем народу, јер да

се не само у нашој земљи него и

ван ње, управо са свију страна сви-

јета траже детаљни податци о актив-

ности наших жена у цијелом њихо-

вом културно просвјетном или па-

триотском раду.Људи свих професија

почињу се јаче интересовати и при-

давати веће важности раду жена, а

војници су имали прилике да виде

за вријеме наших ратова, што значи

сарадња жена за опће добро. У пре-

гледним потезима осврће се на рад

српске жене у првом женском дру-

штву, које је било основано године

1876 у Београду, спомиње натјецање
жена од године 1912 до 1918 и у

Београду и у унутрашњости, да радом

болничарки допринесу и помогну

своме народу. Сувише како у држава-

ма, у којима жене ништа не вриједе
- нема довољно ни националне сви-

јести ни просвјетног развитка, па

да се само по себи разумије, да је

врло добар знак за будућност нашег

народа, што се и код нас појављује
женско питање, јер то треба да се

сматра као једна високо културна

појава, која сама по себи намеће по-

требу да се и код нас женско питање

изнесе на дневни ред, да се о њему

мисли,- да се о њему дискутује и да

се приступи једном озбиљном и пра-

вичном ријешењу, а не да се про-

дуже препирања са иронијом и сте-

реотипним фразама, какове се често

чују у нашем друштву.

Говорећи о идеалима, на којима
се оснива Женски Покрет, истиче у

првом реду заштиту мајке и дјетета,
који идеали носе собом и заштиту

брака. Заговара једнаку пажњу у од-

гоју и мушке и женске дјеце - и да

се нарочито мушкој дјеци још у

детињству улије једна доза стида, да

она сама узмогну да расуде што је
ружно и ниско, а шта је чисто и

високо; Око подржања свијестижене

у селу много раде домаћински кур-

севи оснивани од Београдског Жен

ског Покрета који су већ до сада

дали добре резултате и позитивне

успјехе. Истичући како јекршћанство
подигло цијену жене наводи мишље-

ње др. Живојина Перића, изречено

ј једном предавању одржаном у Жен-

ском Клубу Београдском: »Пошто

код мушких и у опће људи има још

много
поганскога, нехришћанскога

атавизма, које се специално карак

терише силом, то јест за влашћу,
не иде и неће ићи тако лако, у том
настојавању жена, да придобију му-

шке за своје правно изједначење, са

њима: то изједначење значи, за му-

шке диобу власти са женама, значи

слабљење њихове снаге и утицаја у

друштву и зато жене и наилазе ве-

ћином
у овом питању на отпор код

мушких«.

Прелазећи на државе, које су дале

право гласа женама, износи позитив-

не резултате њихова рада, истичући
особито њихов рад у социалним и

просвјетним питањима. Спомиње др-

жаву Бопал, у којој владарица жена

Бечума Султанија одличпо врши сво-

ју задаћу, тако да држава
Бопал

произлази као једна од најсређенијих
држава у Индији. Спомиње

дугогди-

шњи рад Леди Абердин, као пред-

сједнице Интернационалне Алиансе

Жена
у Лондону. Ова је велика и

племенита жена за лањског посјета
женама наше државе остала најугод-

није изненађена разумјевањем на-

ших жена у раду за опће добро. О
овоме би се дало много писати и

говорити.

Госпођа Христић на крају свога

предавањажели, да се и наше друштво

преуреди тако, како би и женске

способности дошле до изражаја и

да се корисно употребе у раду за

добро цијелог народа.

Предавање госпође Христић било

је пажљиво саслушаноод многоброј-
не одличне публике, која је дала

видан доказ како високо цијени на-

настојања наших жена, што им може

да послужи као подстрек у њиховом

даљем раду.«

Међународна Изложба Штампе

у Келну.
Од маја до октобра ове године

одржаће се велика међународна из-

ложба новина у Келну. На ову излож-

бу, како дознајемо, пријавилису своје
учешће сви културни народи света.

Још јуна месеца прошле године,

приликом последњег састанка Интер-
националног Женског Савеза у Же-

неви, чувена немачка феминисткиња

г-ђа Д-р Гертруда Бојмер, обратила
јенарочиту пажњу свима учесницама

на важност и значај ове велике свет-

ске репрезентације. Још тада сви

Женски Савези примили су се са-

радње и обећали своју помоћ у

организовању и уређењу »Женске

Секције«.
Целокупни рад и извођење ове

замисли поверени су г-ђи Д-р Гер-

Београд у роману и приповетци 1).
У добром делу наших приповедака

и романа огледа се београдски жи-

вот. У једнима је покушано да се

изнесе београдски живот у целини

или живот извесне београдске сре-

дине; у другима је изнета понека

слика Београда или београдског дру-

штва: писац је пустио свога јуиака
да се појави, да прође Београдом.

Ова друга група је многобројнија.

Ту је Милорад Шапчанин са Гргу-

ром из Сањала, и СветоликРанко-

вић са Љубомиром Васићем из По-
рушених идеала, и Стеван Сремац са

Вукадином, и Радоје Домановић са

јунаком сатиричне Страдије и Сима

Матавуљ са својим Бакоњому Био-

граду, и Бранислав Нушић са заним

љивим сликама Београда из непре-

тенриозногБен Акибе, и Милица Јан-

ковић са Јелом и Николомиз Пре среће,
и Драгиша Васић са Јуришићем из

Црвених магла, и Исидора Секулић
са протом Станком за време окупа-

ције сви су продефиловали Бео-

градом и оставили по какав каракте-

ристичан опис и лепуслику као исто-

риски докуменат за фазе кроз које
је Београд прошао...

Чисти романи из београдског жи-

вота. Са више или мање успеха по

кушали су да даду београдске типо-

ве: Јанко Веселиновић у Мору без

приморја иЦиганчету, Симо Матавуљ
у Београдским причама и Из београд-
ског живота, Давид Пијаде у роману

Страст али без особитог успеха;

исто тако Стеван Сремац у Кир Ге-

расу, Пера Талетов у Новцу, Момчи-

ло Милошевић у новели У магли

они су делимично успели, и најзад,
Ускоковић у Дошљацима и Чедо-

миру Илићу за кога се може рећи
да је до данас и још увек једини пи-

сац београдског живота...

*
То је Београд до данас изнет у

приповеткама и романима. А данаш-

њи Београд? -

Једно велико биоскопско платно на

коме се ређа, без
нарочитог реда,

цела земља са одликама свих про-

винција, паланки, до страних метро-

пола које такоће блесну у њему.

Београдска средина јеразноликост

и шаренило и вртоглава брзина из-

живљавања.

Још пре рата се осетило ово пре-

вирање, а после рата је добило нај-

шире дименсије. Од највећих ратних
и послератних богастава која ничу

и бујају као у бајци до пуке сиро-

тиње надничара, дуга је скала сред-

њега, махом чиновничког сталежа

који животари. Од најновијих палата

из центра Београда до ситних уџе-

рица на Дунаву, има низ нових на-

сеља на Неимару, Пашином Брду,
Вождовцу, Јатаган Мали, Чукарици.

Читав низ разних светова!

И сви ти светови имају своје дра-

ме и своје јунаке. И свуда се врло

често у непосредној близини цике

од весеља извршује самоубиство из

очајања, или мистериозни злочин из

неке дубоке страсти; или се води

борба са животом, пуна тихог рези-

гнираног бола, или са претњама и

проклетствима. И ту и тамо, као у

На дну од Горкога, мешавина је
свега људскога, добра и зла, одређе-
ног и неодређеног, свесног и несвес-

ног све скале подсвести и свести

чији је лавиринат, изгледа, све више

без дна и све је то својом мисте-

риозношћу тако тајанствено, својом

необичношћу тако чудно и необјаш-
њиво, и опет својом реалношћу то

лико језиво стварно да вам се коса

диже у вис.

И све то чека свога писца, чека

уметника. Београд га тражи. Наро-
чито ових дана се

покренуло то

питање преко једног престоничког

листа.

У истини да ли београдски живот

нема грађе за један роман, или можда

ми немамо писаца за наш живот у

роману?

Зар ове многобројне афере из по-

литичког и новчаног живота, сукоб
предратног и послератног морала,

сукоб двеју, готово трију култура

које потресају национално питање,

ратна животиња која се још није у-

мирила, неравна борба измећу мало

доброга са лажном хуманошћу, и све

то што се селиће и завија, и при-

тискује свест и савест, и даје низ

оних који се муче немоћни и обе-

зоружани ишта да покушају, ишта

да учине зар све то није грађа
за роман?

Зар ова борба, борба вечито рас-

трзаних, борба оних који су вечно

пред оним што хоће, а што не могу,

драма гладних правде и истине

није грађа за роман?

Зар у нашем друштву, у нашој
београдској средини овом брзом из-

живљавању подлежу сви без уну-

трашњег немира, без борбе? Зар у
нашем друштву нема ничега „ста-

рог“, елементарно,„расног“, што се

сукобљава са новим надирањем? Зар
нам генерације пре нас нису оста-

виле традиција у животу личном,

друштвеном, и националном. које су

и они наследили од ранијих, а које
опет имају негде дубоко свога коре-

на у расним одликама сировости

или утанчаности, како било - а што

је увек »старост комада одваљеног_
од човечанства«?Зар из тих генера-

ција нема живих људи? Или су зар

сви до једнога све оно што се у њи-

ховој природи за пуних тридесет и

четрдесет година ужљебљавало, иш-

чупали и положили
пред живот веш-

тачкога, снобовскога, свеже сирово-

ва, данашњега и дојучерашњега -
и претопили се? Или су можда при-

вучени, без своје воље, страховитом

брзином животнога точка - оне-
свесли? Па дајде, писци, дајте нам то.

1) Одломак из предавања одржаног на Народ-

-ном Университету 4 априла 1928.
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труди Бојмер и г-ђи Вебер, члану

немачког Вајхстага. Ступивши у везу

за приређивачким одбором, ове две

истакнуте немачке јавне раденице

изнеле су своје планове и жеље по

којима се имала уредити »Женска

Секција«. По њиховим упуствима

многи појекти су измењени, многи

планови су одбачени, тако да се

убрзо осетило, да се целокупни рад

око уређена »Женске Секције« при-

лагођава новим захтевима. Ови захте-

ви били су испуњени тежњом да се

озбиљност и многостраност жени-

на рада истакне на особито видан

начин.

Данас, када су главне линије про-

грама већ завршене,када изложбени

материал пристиже из свију крајева,
све се више увиђа и отворенопри-

знаје да
ће

оделење
»Женске Секци-

је« бити једно од оних које ће при-

вући видну пажњу свију посетилаца.

Поред многих општих прегледа.

први пут на овој изложби моћи ће

да се сагледа целокупна штампа ко-

ју публикују жене, која стоји под

њиховим утицајем или се издаје
специално за њих. У томе оделењу
изложиће се на најпрегледнији начин

живот и рад жена минулих времена

и садашњости. Ова секција показаће

нам, како је жена постепено ствара-

ла своју сопствену штампу и колико

је тежила да интектуално развије
своју личност. На интересантан на-

чин упознаћемо се са еволуцијом
XX века, која ће се огледати у публи-
кацијама сваке врсте. Из ових публи-

кација осетићемо многобројне прео-

бражаје домаћега живота, који је
био свагда у вези са непрекидним

социалним и Културним напретком

жене. Разним табелама и графичким
моделима створиће се верна слика

свих положаја које данас у разним

земљама заузимају жене, успевајући
све више како у професионалној

каријери, тако и у целокупном јав-
ном животу.

Изложба
актуелне феминистичке

штампе учиниће да сагледамо сву

оригиналност и разноврсностједног
новог рада и да осетимо огромну

продуктивност и снагу модернежене,

која је успела у великој мери да

трансформира свој живот како би

га прилагодила новим захтевима и

потребама.

»Женска Секција«, уређена са мно-

го смисла и разумевања даће прилике

свима посетиоцима да баце поглед

на целокупни духовни и социални по-

крет ХlХ века, који је био толико зна-

чајан по развиће жена. У овом оделе-

њу више но игде осетићемо жену

мајку, жену домаћицу, жену која
врши свој позив која се одаје науци
или уметности и жену светску даму.

Занимљиво је да су немачке фе-
министкиње, после

документованих

разлога, искључиле из »Женске Сек-
ције« све модне журнале, пошто

су
утврдиле да су уредници и издавачи

ових листова готово увек мушкарци.

Спољни изглед »Женске Секције«

одговориће такоће својој намени. У

томе циљу употребиће се сва помоћ-

на средства, која пружа модерна

техника. Чланице секције настојаће
да се женској инициативи пропусти

потпуно независно спољне и уну-
трашње уређење оделења. Ово се

чину у жељи, да се знање и укус

жене у пуној мери манифестује, како

у архитектури и декорацији, тако и

у бојама и формама.

Посетиоци изложбе наћи ће у

оделењу, које буду уредиле жене,

много укусних сала за пријеме, осим

тога један елегантан Tearoom укра-
шен са много смисла за лепо и у-

годно. Предвиђена је и сала за чи-

тање, као и клуб за састанке и

конференције.

Највиђеније немачке жене водиће
бригу, да се у »Секцији Жена« ство

ри пријатна и интимна атмосфера, да

карактер целокупног уређења буде
у складу са тежњама жена свију вре-
мена, а то је, да све што их окружава

буде лепо, укусно и складно.

Наш Народни Женски Савез
уви-

девши изванредне користи оваквих

међународних састанака, на којима
се упознају вредности свију народа,

поверио је све послове око припре-
ме за изложбу својим члановима ко-

мисије за штампу из Београда, За-

греба, Љубљане и Сарајева. После

рада, који је захтевао много труда и

доста
времена, савладани су сви по-

слови и целокупни изложбени мате-

риал који представља духовно и со-

циално прегнуће наших жена, налази

се већ у Келну. Поред свију женских

листова, који излазе у нашој земљи,

испослате су и фотографије наших

чувених жена, које су
биле воће на-

шег женског света у њиховим огром-

ним напорима да помогну човеку у
тешком економском и социалномра-
ду на побољшању живота.

Југословенске жене могу бити и

овога пута задовољне својим непо-

средним активним учешћем на овој
необичној изложби, на којој ће жене

свију држава још једном манифесто-
вати своје убеђење: да добро чове-
чанства почива на заједници мисли,
осећања и циљева, и да је то прави

пут који омогућава рад на узајамном
зближавању и поштовању.

Искрено желимо да уложени труд

чланова комисије за штампу око у-
чешћа на овој изложби утврди лепо

мишљење, које у иностранству ужи-

ва наш Народни Женски Савез и

прошири га још више упознавањем

наше духовне и моралнекултуре.

Београд. Мила Др. Симића.

Зар ерупција нашег друштва не

пружа ни катафалке у којима би

уметник стигао бар да сахрани једну

индивидуалност, једно време, једно
покољење, који су ишчекивали ново

доба, а које је његова еруптивна

снага засула?

Зар ни то? Уметници, реците!

Можда би се ипак нашло
у

овом

превирању чисте »старе« супстанце,
али би се можда могло помислити да

многи наши књижевни кругови
боље

познају ту супстанцу код туђих на-

рода по страним књижевним делима.

Огуда
се, можда, код нас нешто пре-

види, преувелича или накалемљава.

Отуда, можда, несвесна тежња да се

у нашој средини види друга среди-

на, а нашим јунацима додају друге

особине. Зато су нам, можда, јунаци

бледолики иди неприродни.

И тако би се могла разумети, с

друге стране, појава сенсационал-

них романа Омађијан круг, Црни

Паук, У кобномвихору са вештачким

сенсацијама које су бледе према

стварним сенсацијама београдског
живота.

Не би се ваљда могло помислити

да неки у нашем књижевном кругу не

познају Београд и не могу да нађу ње-

гово главно било и одвоје оно битно,
стално од онога наметнутога, про-

лазнога, и уоче сукобе и виде двобој

који деценијама траје?

Али, има нешто за мене најверо-

ватније у овоме:

Да нисмо, можда, сувише близу до-

гађајима? Да не лежи кључ решења

у томе, што су, можда, наши умет-

ници најинтенсивнији јунаци дога-

ђаја? Можда зато што су они баш

та генерација, па у исто време имају
две борбе и два живота борбу са

свога места у животу, и борбу за

уметничко стварање. Само тако би

се могло опростити што су наши

писци напустили ону средину која
је најбогатији извор за њихова дела.

Ја мислим да
би на смотру тре-

бало позвати наше писце, заједно са

најмлађима. Јер, и јунациВрзиног кола

који носе собом београдски живот, као

што га собом носе и јунаци Ста-

нислава Кракова, и јунаци Анђелије

Лазаревић у другу средину у којој
се она губи у разрађеном животу

Београђана нису „голубићи који су

запиштали па умукли", него је то

озбиљна појава једне стварне гене-

рације, и,у њој сукоба измећу уко-

рењеног схватања битно народнога

са новим животом и новим идејама.
Главни јунаци Врзиног кола, брат и

сестра, свако на своју страну баца
се у таласе живота не да их нестане,

него да обоје собом изнесу своје
опредељење Једно јако као нагон,

друго старо као судба. И кад је реч

о роману треба пожелети здравља и

живота младоме г. Ћосићу; - можда,

Београд треба од њега да очекује

свој роман.

Даринка Стојановић.

Рад на јавној добробити у бечкој
општини

Јавна добробит, коју спроводи оп-

штина Беч тако пише
др. Карнер

данас је сретно
склапање закони-

тих обавеза и из слободне воље

преузетих радова, који задиру у по-

пулацијску политику. Њен круг за-

датака огроманје: не обухвата само

поље социалне заштите, него продире

у све јавне институције, које служе
целокупномстановништву,она се њи

ма служи, допуњава их и даје побуду
за одредбе, које ће једног дана на-

правити јавну добробит за непотреб-
ну. Непотребну због тога, што ће има-

ти сваки појединац, удружен у Једну
јаку целину, само по себи

разумљи-
во осигурање за случај осиромашења,

душевне или економске неспособно-

сги за рад и слично. Јавна добробит
бечке општине је продукт историј-
ских идеја и модерних нацрта и на-

мера, али је она и продуктсоциалних

борби и светског назирања. Њена ка

рактеристика је у томе, што је из-

двојила дељење милостиње и надоме-

стила га са друштвеном дужношћу
помоћи равноправним суграђанима.
Њена егзистенција саграђена је на

друштвеној вољи не да би искључила

додир од човека до човека, а њен

економски моменат тежи да обухвати
најмање удружење, државне целине

породицу. Зато је она и прешла

од индивидуалне заштите ка заштити

породице.
У техничкој организацији водила

је бечку општину мисао да цепање

снага највише шкоди онима, који
траже помоћ, зато јецео рад за јавну
добробит сконцентрисан у један
централни уред за јавну добробит,
кога води од народа изабран манда-

тор. Тај уред поразделио јс специ-

алне групе добробити на поједина
одељена општине

магистрата.
Али-

ова централизација не изкључује нај-
ширу децентрализацијуу практичном

раду. Поједине гране рада подељене

су на шест одељења и то следеће:

заштиту деце, заштиту. одраслих,

управу хуманитарних завада општи-

не Беч, целокупно здравство, опскрб-
нине, социалну управу и саветодав-

ница са позиве. У појединим кварто-

вима постоје квартовни уреди за

јавну добробит.

Целокупан рад ослања се на ове

принципе: 1.) Друштво је дужно

чак и без законских одредаба пру-

жити свима потребнима помоћ; 2.)
Индивидуална заштита може се ра-
ционално спроводити само у вези са

заштитом породице; 3.) Рад на јав-
ној добробити треба да је саграђен
тако да је превентивна заштита; 4.)

Организација мора
бити једна за-

кључена целина. На основу ових

принципа важи следеће: породицу

треба очувати и заштитити као непо-

колебљиву целину; помоћ јој треба
пружити одмах; ако јепроузрокована
беда или опасност беде из различитих

узрока треба пружити заједничку по-

моћ; сасвим бесплатно сме се давати
помоћ само онима, који апсолутно ни-

шта не могу добијати из властитих

средстава.
Све институције бечке општине за

јавну добробит имају стручно шко-

ловано особље, које се спрема у дво

годишњим течајевима.
(Свршетак у идућем броју)

Скупштина Материн. Удружења у Београду
8

априла одржана је скупштина

Материнског Удружења, на којој је

поднет извештај о лепом раду овога

друштва. После подизања новога ве-

ликога дома Удружење се нашло у

веома тешким материалним прили-

кама, у апсолутној немогућности да

из сопствених средстава одговори
обавезама и да одржи Дом, који је
потпуно хигиенски и модерно уре-
ђен, и стога Се обратила за помоћ

држави и Београдској Општини. На-

ишавши на добар одзив, Управа Ма-

теринског Удружењаје са много на-

пора и жртавауспела да развије свој
рад, и Дом стави на потпуно здраве

темеље. У том
циљу, а према захтеву

Министарства Здравља, за директну

управу над самим Домом основан је
у току године један одбор за вођење

Дома, у који су ушли: три представ-
ника Матсринског Удружења, два

представника Министарства Здравља
и један представник Београдске Оп-

штине. Министарство Народног Здрав-
ља и Београдска Општина заједно
са Материнским Удружењем финан-
сирају ову велику социалну инсти-

туцију.

Дом, добро снабдевен и уређен,
има стално 60 - 70 одојчади. У

току

прошле године број деце, неговане

у Дому, био је 191 дете. Од ове деце

95 деце је рођено ван брака, 66

брачне деце, а нахочади 30. Знатно

је постигнуто побољшање у смртно-

сти дечјој; тако да је у прошлој го-

дини било 15% смртних случајева.
С обзиром на веома тешко стање, у

коме се многа деца доносе у Дом,
ова смртност не може се сматрати

за велику.

Уређење овога Дома и веома леп

и са пуно разумевања рад чланица

Материнског Удружења, означава је-
дан велики напредак на заштити

одојчади у нашој средини.
На

предлог Министарства Соци-

алне Политике за овај успешни рад
Материнско Удружење и његова пред-

седница, неуморна г-ђа Зорка Влајић,
одликовани су орденом Св. Саве 111

степена.

На успеху у раду и на високом и

заслуженом одликовању искрено че-

ститамо.

Рад Женске Подружине у Обреновцу.
На својој годишњој скупштини ова

вредна Женска Подружина дала је

прилике да се сви присудни диве ле-

пом и успешном раду, који са
пуно

разумевања воде чланице управе под

председништвом г-ђе Љубице Митић.

У прошлсј години рад у школи био

је веомадобар, 39 ученица завршиле

су школу. Ширећи просвету кроз на-

род, а нарочито просвећујући жене,

у школи Женске Подружине одржан

је један хигиенски курс, који је по-

сећивало 40 жена и то већином бив-

ших ученица Занатске Школе. Затим

у циљу да се заштите деца, Женска

Подружина је отворила дечје заба-

виште, да би и најсиромашнији ро-

дитељи и запослене мајке могле своју
малу децу да дају у забавиште. Жен-
ска Подружина се одазвала позиву

пододбора Удружења Резервних Офи-
цира у Обреновцу, да се кар спо-

меник изгинулим борцима из Обре-
вовца подигне један »Дом« за све

културне установе у Обреновцу. У

томе Дому би била и Женска Занат-

ска Школа. У ту сврху је Подружина

прикупила у прошлој години 15.000

динара.

Подружина се постаралада помоћу

Народног Женског Савеза пошаље

своје оболеле ученица на опоравља-
ње и лечење у бању.

Поред овог лепог рада у Обреновцу,
Подружина је са

интересовањем и са

врло много разумевања пратила

општи рад наших жена и у њему уче-

ствовала помажући их морално и

материално из својих средства.
Тако

је послала новчану помоћ: Женском

Покрету у Београду. Одбору за На-

родно Просвећивање, Матици Живих
и Мртвих и т. д.

Са највећим задовољством беле-

жимо овај кратки извештај са жељом

да и у будуће подружина настави свој
лепи и корисни рад. А.

Страна 4

Штампарија »МЛАДА СРБИЈА« Београд, Ускочка 6а. Телефон 14-40

»ЖЕНСКИ ПОКРЕТ« Број 8

Нашим читаоцима. - Идући број листа

изићи ће 10 маја као двоброј посве-

ћен Материнском Дану.


	P_195_1928_04_b008 no. 8 15.04.1928�ࣷ尉惎샍磏Ï࣌냉죊⢹爊椸࣊�頀尉⁃飮尉堥尉〪尉�렩尉꠪尉䀩尉젨尉倨尉碵嬉䀤尉䢼ꐇ預遁頡尉뀢尉젣尉尉惓磔렟尉パ胑烒䃐堔䣹尉〠尉頎㠋尉䣳尉裵尉傶僅飃㣄䢾ꣂ䀟尉ꠠ尉‡尉頋᠑ࣷ尉惎샍磏Ï࣌냉죊䣕爊醗椸⣭�똀尉⁃飮尉堥尉〪尉�렩尉꠪尉䀩尉젨尉倨尉碵嬉䀤尉䢼ꐇ預
	АНКА ПОПОВИЋ.�〰㌱〰㌹〰㌲〰㌸〰㕦〰㌰〰㌴〰㕦〰㘲〰㌰〰㌰〰㌸〰㈰〰㙥〰㙦〰㉥〰㈰〰㌸〰㈰〰㌱〰㌵〰㉥〰㌰〰㌴〰㉥〰㌱〰㌹〰㌲〰㌸〰〰〸昷㕣〹
	Госпођа Корбет Ашби у Југославији.��������������냭�⢵⠍Ѐ�袞堊��郲䌊������ā�4崃ᣫ朊����쁟ܐ䀀�������㜆��ࠀ��������舂�Ȁ���䔀�뭟ܐ��璟堊Ѐ�����4崃ᣫ朊Ă�������������㌸屵�ࠀ��������烾Ⰵ����肏上㝶㠸慜��堊Ѐ�����Ѐ���⾸⠍Ā���〴㐲×혆㈀�������Ā�Ā�������
	Централни Социални Институт општине Праг.���������������������������������������������������������������������������������������������������ꏺ㤸��댃�����������������������������������������������������������������������������������������������������
	Жена у економском животу Немачке�㸠㰰㔵愾ഊ㰰㍢㜾‼〳摤㸠㰰㔶ㄾഊ㰰㍤放‼〳摦㸠㰰㔸㤾ഊ㰰㍥〾‼〳改㸠㰰㕢〾ഊ㰰㍥愾‼〳昳㸠㰰㕢戾ഊ㰰㍦㐾‼〳晦㸠㰰㕤〾ഊ㰰㐰〾‼〴づ㸠㰰㕤挾ഊ㰰㐰显‼〴ㅣ㸠㰰㜰〾ഊ㰰㐱搾‼〴㌹㸠㰰㜱〾ഊ㰰㐳愾‼〴㔴㸠㰰㜳〾ഊ㰰㐵㔾‼〴㔶㸠㰰㤰ㄾഊ5⸲㘠〮〰‰⸰〠ㄮ㤸‴⸲ᨀ�䔀磾踃爍਼〲晢〲晦〲昳〲昹〲晤㸠呪ഊ䕔ഊ儍ᔋ倣ᔋ耢ᔋ
	Епикурова доктрина о Боговима (Из дела: „L’atomisme d’Ерicure“.)�㌵〰〰㍥㈰㍣㌰㌵㌵㘱㍥つち㍣㌰㌳㘲㌷㍥㈰㍣㌰㌳㘴㘴㍥㈰㍣㌰㌵㌶㌱㍥つち㍣㌰㌳㘴㘵㍥㈰㍣㌰㌳㘴㘶㍥㈰㍣㌰㌵㌸㌹㍥つち㍣㌰㌳㘵㌰㍥㈰㍣㌰㌳㘵㌹㍥㈰㍣㌰㌵㘲㌰㍥つち㍣㌰㌳㘵㘱㍥㈰㍣㌰㌳㘶㌳㍥㈰㍣㌰㌵㘲㘲㍥つち㍣㌰㌳㘶㌴㍥㈰㍣㌰㌳㘶㘶㍥㈰㍣㌰㌵㘴㌰㍥つち㍣㌰㌴㌰㌰㍥㈰㍣㌰㌴㌰㘵㍥㈰㍣㌰㌵㘴㘳㍥つち㍣㌰㌴㌰㘶㍥㈰㍣㌰㌴㌱㘳㍥㈰㍣㌰㌷㌰㌰㍥つち㍣㌰㌴㌱㘴㍥㈰㍣㌰㌴㌳㌹㍥㈰㍣㌰㌷㌱㌰㍥つち㍣㌰㌴㌳㘱㍥㈰㍣㌰㌴㌵㌴㍥㈰㍣㌰㌷㌳㌰㍥つち㍣㌰㌴㌵㌵㍥㈰㍣㌰㌴㌵㌶㍥㈰㍣㌰㌹㌰㌱㍥つち〰㌵㉥㌲㌶㈰㌰㉥㌰㌰㈰㌰㉥㌰㌰㈰㌱㉥㌹㌸㈰㌴㉥㌲ㅡ〰〰ㅡ攴愹㐵〰ㄸ晦慢〷㜸晥㡥〳㜲つち㍣㌰㌲㘶㘲㌰㌲㘶㘶㌰㌲㘶㌳㌰㌲㘶㌹㌰㌲㘶㘴㍥㈰㔴㙡つち㐵㔴つち㔱つち〰ㄵぢ㔰㈳ㄵぢ㠰㈲
	Д-р КСЕНИЈА АТАНАСИЈЕВИЋ прва жена професор Университета.�㈱屵〴㍦屵〴㍥屵〴㔹屵〴㍤屵〴㌸⁜田㐳㡜田㐳㝜田㐳㍜田㐳扜田㐳㕜田㐳㐠뭜田㐱㙜田㐳㕜田㐳摜田㐴ㅜ田㐳慜田㐳㔠㑝吸㈱�ᘁ㌵屵〴㍡屵〴㐶屵〴㌸屵〴㔸屵〴㌵ꬍੜ田㐳敜田㐳㑜田㐳㍜田㐳敜田㐳㉜田㐳敜田㐴ぜ田㐳㡜田㐵扜田㐳㔠屵〴㐲屵〴㌰屵〴㍡屵〴㍥屵〴㕢屵〴㌵⁜田㐴ㅜ田㐳㉜田㐳敜田㐵㡜田㐳敜田㐵㠠屵〴㍤屵〴㌰ᱝ吸㍣�㘁㌵屵〴㍤屵〴㌸⸠屵〴㈳ഊ屵〴㐲屵〴㍥屵〴㍣屵〴㌵⁜田㐴㙜田㐳㡜田㐵㥜田㐴㌠屵〴㐳屵〴㍦屵〴㍥屵〴㐲屵〴㐰屵〴㌵屵〴㌱屵〴㌸屵〴㕢屵〴㌵⁜田㐴ㅜ田㐳㔠屵〴㐱屵〴㌲屵〴㌰⁜田㐳晜田㐳敜田㐳捜田㐳敜田㐵戭ഊ屵〴㍤屵〴㌰⁜田㐴ㅜ田㐴ぜ田㐳㕜田㐳㑜田㐴ㅜ田㐴㉜田㐳㉜田
	Свeчана седница у част Д-р Ксеније Атанасијевић.�′⸲㜠㈮㈸‵㤷⸱㌠呭ഊ㌠呲ഊ㰰㌰㌰㌰㌰㐰㉦㔰㉦㤾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਵ⸸㜠〮〰‰⸰〠㌮ㄲ′〮㜲‵㤷⸴㈠呭ഊ㌠呲ഊ㰰㉤㈰㉦昰㌱㤰㉦搰㉦㘰㌰ㄾ⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਵ⸴㘠〮〰‰⸰〠ㄮ㤸‴ㄮ㈸‵㤷⸸㔠呭ഊ㌠呲ഊ㰰㉦㤾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਵ⸲〠〮〰‰⸰〠㌮ㄲ‵〮〰‵㤷⸴㈠呭ഊ㌠呲ഊ㰰㉦㐰〱〰㌱㌰㉦㤾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਵ⸵〠〮〰‰⸰〠㌮ㄲ‶㐮㜲‵㤷⸴㈠呭ഊ㌠呲ഊ㰰㉤㌰㉦㘰㉦㈰㉦㘰㌰〰显⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਵ⸵㘠〮〰‰⸰〠㈮㈷‸㘮㜲‵㤷⸱㌠呭ഊ㌠呲ഊ㰰㌰㠰㉦挰㉦㉦攰㌰㐾⁔樍名ੑഊ0㔰㈰∯
	Активност „Женског Покрета" у Сплиту.�����������������������������������������������������������������̀�����梧吊����鏿ﰀȀ���������祯挠����������������Ġ〠⢶⥱��᐀���������ᰅx祯����⡸䡂火������������敮���렞⢶⥱����ᰅ⢶⥱ꂬ縃�䙘恂火�����������攠〠
	Међународна Изложба Штампе у Келну.�ࣷ尉惎샍磏Ï࣌냉죊⢹爊椸࣊�頀尉⁃飮尉堥尉〪尉�렩尉꠪尉䀩尉젨尉倨尉碵嬉䀤尉䢼ꐇ預遁頡尉뀢尉젣尉尉惓磔렟尉パ胑烒䃐堔䣹尉〠尉頎㠋尉䣳尉裵尉傶僅飃㣄䢾ꣂ䀟尉ꠠ尉‡尉頋᠑ࣷ尉惎샍磏Ï࣌냉죊䣕爊醗椸⣭�똀尉⁃飮尉堥尉〪尉�렩尉꠪尉䀩尉젨尉倨尉碵嬉䀤尉䢼ꐇ預
	Београд у роману и приповетци 1).�㰰㔵愾ഊ㰰㍢㜾‼〳摤㸠㰰㔶ㄾഊ㰰㍤放‼〳摦㸠㰰㔸㤾ഊ㰰㍥〾‼〳改㸠㰰㕢〾ഊ㰰㍥愾‼〳昳㸠㰰㕢戾ഊ㰰㍦㐾‼〳晦㸠㰰㕤〾ഊ㰰㐰〾‼〴づ㸠㰰㕤挾ഊ㰰㐰显‼〴ㅣ㸠㰰㜰〾ഊ㰰㐱搾‼〴㌹㸠㰰㜱〾ഊ㰰㐳愾‼〴㔴㸠㰰㜳〾ഊ㰰㐵㔾‼〴㔶㸠㰰㤰ㄾഊ5⸲㘠〮〰‰⸰〠ㄮ㤸‴⸲ᨀ�䔀磾踃爍਼〲晢〲晦〲昳〲昹〲晤㸠呪ഊ䕔ഊ儍ᔋ倣ᔋ耢ᔋᔋ肺夊ᄀ�
	Рад на јавној добробити у бечкој општини����������������������������������������������������������������������������������������������������ꏺ㤸��댃�����������������������������������������������������������������������������������������������
	Скупштина Материн. Удружења у Београду����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Рад Женске Подружине у Обреновцу.�㰰㔵愾ഊ㰰㍢㜾‼〳摤㸠㰰㔶ㄾഊ㰰㍤放‼〳摦㸠㰰㔸㤾ഊ㰰㍥〾‼〳改㸠㰰㕢〾ഊ㰰㍥愾‼〳昳㸠㰰㕢戾ഊ㰰㍦㐾‼〳晦㸠㰰㕤〾ഊ㰰㐰〾‼〴づ㸠㰰㕤挾ഊ㰰㐰显‼〴ㅣ㸠㰰㜰〾ഊ㰰㐱搾‼〴㌹㸠㰰㜱〾ഊ㰰㐳愾‼〴㔴㸠㰰㜳〾ഊ㰰㐵㔾‼〴㔶㸠㰰㤰ㄾഊ5⸲㘠〮〰‰⸰〠ㄮ㤸‴⸲ᨀ�䔀磾踃爍਼〲晢〲晦〲昳〲昹〲晤㸠呪ഊ䕔ഊ儍ᔋ倣ᔋ耢ᔋᔋ肺夊ᄀ�
	Section�авној добробити у бечкој општини��

	Advertisements�㔰㉦ㄾ⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਵ⸳㔠〮〰‰⸰〠㈮㈷′㠱⸷㈠㈶〮ㄳ⁔洍ਲ਼⁔爍਼〳〰〲晦〲昵〲昶〳ㅡ〲昶〲晥〲昶㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ㔮‰⸰〠〮〰′
	Adv. 1 Page 4�〰㘹〰㜳〰㘵〰㙤〰㘵〰㙥〰㜴〰㜳〰〰㌵㌰㌲㘶㌱㍥㈰㔴㙡つち㐵㔴つち㔱つち㜱つち㐲㔴つち㌵㉥㌳㌵㈰㌰㉥㌰㌰㈰㌰㉥㌰㌰㈰㌲㉥㌲㌷㈰㌲

	Illustrations���0㜳0㘵��������ှ刔�恦줋ı㍥İ㔴뀾刔㢓�ᢛ��������a㌵e㌳刔袚�좮��������0㌲
	Untitled�едница у част Д-р Ксеније Атанасијевић.


